
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 1 del 18-01-2026 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
ORDINANZA SINDACALE  N. 1  DEL 18-01-2026 

 

Oggetto: Stato di allarme per rischio meteo-idrogeologico e idraulico - Chiusura scuole per 
il 19 e 20 gennaio 2026. 

 
IL SINDACO 

 
Visto il Comunicato straordinario di protezione Civile - preallertamento per previsioni di 

condizioni meteorologiche avverse prot. n. 1661/DG/DRPC Sicilia del 17 gennaio 2026 che riporta 
condizioni meteo avverse “dalla mattinata di lunedì 19 gennaio e fino a tutto martedì 20 gennaio”; 

Visto L’avviso Regionale di Protezione Civile  per il Rischio Meteo-idrogeologico n. 26018 del 
18.01.2026 emanato dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana,  con 
il quale si dichiara lo stato di allerta meteo idrogeologico e idraulico di livello ARANCIONE, per la 
zona regionale “A”, in cui ricade il nostro territorio comunale, determinante “STATO DI 
ALLARME” per RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO, dalle ore 16:00 del 
18.1.2026 e sino alle ore 24:00 del 19.01.2026; 

Valutato alla luce di ciò che occorre adottare apposite misure di sicurezza; 
Ritenuto, pertanto, di ordinare la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel 

territorio comunale  nelle  giornate del 19 e 20 gennaio 2026; 
Ritenuto, inoltre, di raccomandare alla cittadinanza di limitare gli spostamenti se non per 

motivi di effettiva necessità;  
Visto il vigente Ordinamento Enti Locali in Sicilia e suo Regolamento di attuazione; 
Visto il D.Lgs. 267/00, art. 54, il quale, al comma 1, recita: “Il sindaco, quale ufficiale del 

Governo”, sovrintende:  
a) all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di 

ordine e sicurezza pubblica;  
b) allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza e di 

polizia giudiziaria;  
c) alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico, 

informandone preventivamente il Prefetto. 
Vista l’ulteriore disciplina vigente in materia. 
 

ORDINA 
 

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, ubicate sul territorio comunale, per le giornate del 19 
e 20 gennaio 2026; 

RACCOMANDA 
 

alla cittadinanza di limitare gli spostamenti se non per motivi di effettiva necessità.  



 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 1 del 18-01-2026 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet del Comune e che sia 
trasmessa ai seguenti organi: 

 Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Castell’Umberto   
 Presidente della Regione Siciliana  
 Commissario di Governo per il Dissesto Idrogeologico per la Sicilia  
 Dipartimento Regionale di Protezione Civile  
 Prefettura U.T.G. di MESSINA  
 Comando Stazione dei Carabinieri di Castell’Umberto 
 Città Metropolitana di Messina 
 

AVVERTE 
 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o, in alternativa, ricorso giurisdizionale innanzi al competente Tribunale Amministrativo 
regionale, rispettivamente, entro 120 o 60 giorni. È fatto obbligo a chiunque spetti far osservare la 
presente Ordinanza 
 
Dalla Residenza Municipale, 18-01-2026 
 

Il Sindaco 
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


